
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 남양주시 옥외광고물정비기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 아름답고 쾌적한 생활환경 조성을 위한 광고물 등의 정비, 경관개선, 옥외광고업자에 대한 교육 및 지원

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

아름답고 쾌적한 도시환경 조성을 위한 광고물 등의 정비, 경관개선, 옥외광고업자에 대한 교육 및 지원(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 옥외광고시설물 유지 관리,옥외광고사업 종사자 교육,광고물 정비 인센티브(우수부서 포상)

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,851,153 463,165 536,750 △73,585 1,777,568



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,777,568 0 0 1,777,568

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계전입금(옥외광고물등관리법에 의한 수익금, 수수료, 과태료, 이행강제금),한국지방재정공제회 옥외광고사업 수익금 배

분, 기금적립 이자수입
(2) 재원조성 :

남양주시 옥외광고발전기금 설치 및 운용조례 제3조(기금의 용도) 규정에 의거 광고물 정비 등 사업 추진(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 옥외광고물 정비대상, 옥외광고사업 종사자 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

합 계 1,724,318 1,491,828 232,490 합 계 1,724,318 1,491,828 232,490

전 입 금 400,000 0 400,000 비 융 자 성 사 업 비 536,750 718,600 △181,850

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,261,153 1,438,663 △177,510 예 치 금 1,187,568 773,228 414,340

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 23,165 23,165 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 40,000 30,000 10,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 51,365 41,365 10,000

210 경상적세외수입 11,365 11,365 0

216 이자수입 11,365 11,365 0

216-01 공공예금이자수입 11,365 11,365 0

○ 예금이자수입 11,365,000 = 11,365

220 임시적세외수입 40,000 30,000 10,000

224 기타수입 40,000 30,000 10,000

224-07 그외수입 40,000 30,000 10,000

○옥외광고사업 수익금 배분 40,000,000 = 40,000

700 보전수입등및내부거래 1,672,953 1,450,463 222,490

710 보전수입등 1,261,153 1,438,663 △177,510

714 예치금회수 1,261,153 1,438,663 △177,510

714-01 예치금회수 1,261,153 1,438,663 △177,510

○예치금 회수 1,261,153,000 = 1,261,153

720 내부거래 411,800 11,800 400,000

721 전입금 400,000 0 400,000

721-03 기타회계전입금 400,000 0 400,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○일반회계 전입금 400,000,000 = 400,000

722 예탁금및예수금 11,800 11,800 0

722-04 예탁금이자수입 11,800 11,800 0

○통합예탁금 이자 11,800,000 = 11,800

수 입 합 계 1,724,318 1,491,828 232,490



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시재생과 1,724,318 1,491,828 232,490

지역및도시 1,724,318 1,491,828 232,490

광고물 관리 536,750 718,600 △181,850

옥외광고정비기금운용(옥외광고발전기금) 536,750 718,600 △181,850

광고물인식개선사업 530,000 700,000 △170,000

401 시설비및부대비 530,000 700,000 △170,000

530,000 700,000530,000 △170,00001 시설비

530,000○옥외광고시설물관리 530,000,000 =

옥외광고사업자 교육 2,000 1,500 500

201 일반운영비 2,000 1,500 500

2,000 1,5002,000 50003 행사운영비

2,000○옥외광고업종사자교육 2,000,000 =

포상금 3,000 15,000 △12,000

303 포상금 3,000 15,000 △12,000

3,000 15,0003,000 △12,00001 포상금

3,000○광고물정비 우수부서 포상 3,000,000 =

광고물심의위원회운영 1,750 2,100 △350

201 일반운영비 1,750 2,100 △350



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

1,750 2,1001,750 △35001 사무관리비

1,750○위원회 참석수당 1,750,000 =

재무활동(도시재생과) 1,187,568 773,228 414,340

보전지출(옥외광고발전기금) 1,187,568 773,228 414,340

보전재원(예치금) 1,187,568 773,228 414,340

602 예치금 1,187,568 773,228 414,340

1,187,568 773,2281,187,568 414,34001 일반예치금

1,187,568○예치금 1,187,568,000 =

지 출 합 계 1,724,318 1,491,828 232,490



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 813,205 590,000 60,000 0 0 0 38,149 125,056 433,187 385,129 0 48,058 0 0 0 380,018

2016년도 139,924 100,000 0 0 0 0 9,924 30,000 8,484 8,484 0 0 0 0 0 131,440

2017년도 646,975 600,000 0 0 0 0 16,975 30,000 13,219 13,219 0 0 0 0 0 633,756

2018년도 549,912 500,000 0 0 0 0 19,912 30,000 102,582 102,582 0 0 0 0 0 447,330

2019년도 561,210 500,000 0 0 0 0 31,210 30,000 125,091 125,091 0 0 0 0 0 436,119

2020년도 53,165 0 0 0 0 0 23,165 30,000 230,675 230,675 0 0 0 0 0 △177,510

2021년도 463,165 400,000 0 0 0 0 23,165 40,000 536,750 536,750 0 0 0 0 0 △73,585

계 3,227,556 2,690,000 60,000 0 0 0 162,500 315,056 1,449,988 1,401,930 0 48,058 0 0 0 1,777,568



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

합계 1,997,450 1,851,153 1,777,568 △73,585

예치금 소계 1,407,450 1,261,153 1,187,568 △73,585

1,407,450 1,261,153 1,187,568 △73,585

예탁금 소계 590,000 590,000 590,000 0

기획예산과 590,000 590,000 590,000 0



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 도시주거환경정비기금

① 기금설치 개요

도시 및 주거환경정비법 제126조, 남양주시 도시 및 주거환경정비조례 57조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 도시 및 주거환경 정비사업의 원활한 시행을 위하여 정비사업에 필요한 자금을 확보·지원하기 위함

(3) 설치년도 : 2015년

② 기금운용의 기본방향

도시 및 주거환경정비사업의 원활한 시행(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 정비예정구역 안전진단 지원 및 정비계획 수립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

14,439,057 4,993,500 1,505,800 3,487,700 17,926,757



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

17,926,757 0 0 17,926,757

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

지방세법 제69조에 따라 부과·징수되는 지방소비세 3% 또는 같은법 제112조(같은 조 제1항제1호는 제외한다)에 따라 부과ㆍ징

수되는 재산세의 10%, 국·공유지 매각대금(시유지
(2) 재원조성 :

도시주거환경정비기금운용 심의위원회에서 의결(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 도시 및 주거환경정비법 제126조제3항 및 남양주시 도시 및 주거환경정비 조례 제58조(정비기금의 용도)의 규정에 따른 도시

및 주거환경 정비를 위한 사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 도시주거환경정비기금

합 계 19,421,527 14,717,471 4,704,056 합 계 19,421,527 14,717,471 4,704,056

전 입 금 4,873,500 4,494,000 379,500 비 융 자 성 사 업 비 1,505,800 2,856,254 △1,350,454

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 14,428,027 9,983,471 4,444,556 예 치 금 17,915,727 11,861,217 6,054,510

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 120,000 240,000 △120,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 도시주거환경정비기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 120,000 240,000 △120,000

210 경상적세외수입 120,000 240,000 △120,000

216 이자수입 120,000 240,000 △120,000

216-01 공공예금이자수입 120,000 240,000 △120,000

○공공예금이자수입 120,000,000원 = 120,000

700 보전수입등및내부거래 19,301,527 14,477,471 4,824,056

710 보전수입등 14,428,027 9,983,471 4,444,556

714 예치금회수 14,428,027 9,983,471 4,444,556

714-01 예치금회수 14,428,027 9,983,471 4,444,556

○예치금회수 14,428,027,000 = 14,428,027

720 내부거래 4,873,500 4,494,000 379,500

721 전입금 4,873,500 4,494,000 379,500

721-03 기타회계전입금 4,873,500 4,494,000 379,500

○전입금 4,873,500,000 = 4,873,500

수 입 합 계 19,421,527 14,717,471 4,704,056



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 도시주거환경정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시재생과 19,421,527 14,717,471 4,704,056

지역및도시 19,421,527 14,717,471 4,704,056

도시재생사업 1,505,800 2,856,254 △1,350,454

도시주거환경정비기금운용(도시주거환경정비기금) 1,505,800 2,856,254 △1,350,454

추진위원회,조합 사용비용 보조 500,000 500,000 0

301 일반보전금 500,000 500,000 0

500,000 500,000500,000 012 기타보상금

500,000
○추진위원회,조합 사용비용 보조금

500,000,000원 * 1식 =

정비사업 운영비 5,800 5,800 0

201 일반운영비 5,800 5,800 0

5,800 5,8005,800 001 사무관리비

5,800○사무관리비

3,000― 일반수용비 3,000,000원 * 1식 =

1,120
― 정비구역 해제 등 실무위원회 참석수당

70,000원 * 8명 * 2회 =

1,680

― 도시주거환경정비기금운용 심의위원회 참석수

당

70,000원 * 6명 * 4회 =

정비계획 수립 600,000 700,000 △100,000



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

207 연구개발비 600,000 700,000 △100,000

600,000 700,000600,000 △100,00001 연구용역비

600,000○정비계획 수립 용역비 600,000,000원 * 1식 =

안전진단 비용 400,000 500,000 △100,000

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

400,000 500,000400,000 △100,00001 시설비

400,000○안전진단 비용 400,000,000 =

정비기반시설 설치비용 보조 0 1,150,454 △1,150,454

402 민간자본이전 0 1,150,454 △1,150,454

0 1,150,4540 △1,150,45403 민간위탁사업비

0○정비기반시설 설치비용 보조 0 =

재무활동(도시재생과) 17,915,727 11,861,217 6,054,510

보전지출(도시주거환경정비기금) 17,915,727 11,861,217 6,054,510

예치금 17,915,727 11,861,217 6,054,510

602 예치금 17,915,727 11,861,217 6,054,510

17,915,727 11,861,21717,915,727 6,054,51001 일반예치금

17,915,727
○기금 적립금 조성을 위한 정기예금

17,915,727,000 =

지 출 합 계 19,421,527 14,717,471 4,704,056



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 도시주거환경정비기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 338,592 200,000 138,473 0 0 0 119 0 0 0 0 0 0 0 0 338,592

2016년도 507,234 500,000 0 0 0 0 7,234 0 277,506 277,506 0 0 0 0 0 229,728

2017년도 1,622,006 500,000 0 0 0 0 11,143 1,110,863 466 0 0 0 0 0 466 1,621,540

2018년도 4,194,014 4,000,000 75,000 0 0 0 94,306 24,708 420 420 0 0 0 0 0 4,193,594

2019년도 4,516,402 4,000,000 390,490 0 0 0 125,912 0 93,951 18,655 0 0 0 0 75,296 4,422,451

2020년도 4,882,819 4,494,000 187,770 0 0 0 201,049 0 1,249,667 1,249,667 0 0 0 0 0 3,633,152

2021년도 4,993,500 4,873,500 0 0 0 0 120,000 0 1,505,800 1,505,800 0 0 0 0 0 3,487,700

계 21,054,567 18,567,500 791,733 0 0 0 559,763 1,135,571 3,127,810 3,052,048 0 0 0 0 75,762 17,926,757



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 도시주거환경정비기금

(단위:천원)

합계 10,805,905 14,439,057 17,926,757 3,487,700

예치금 소계 10,805,905 14,439,057 17,926,757 3,487,700

농협(시금고) 10,805,905 14,439,057 17,926,757 3,487,700 시금고 예치금
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